A07壹读
2021年3月18日 星期四 编辑：彭传刚 美编：继红 组版：侯波

事件
找 记 者 上 壹 点

关于临沂北收费站、临沂收费站

上海方向封闭施工的通告
因京沪高速公路临沂北、临沂

收费站扩容及设备更新需要，为保

障施工期间道路交通安全，根据

《中华人民共和国道路交通安全

法》等相关规定，决定对临沂北、

临沂收费站部分匝道封闭施工，具

体通告如下：

一、封闭范围

G2京沪高速临沂北收费站、临

沂收费站上海方向。

二、封闭时间

1、临沂北收费站上海方向：2021
年3月22日6时至2021年4月10日6时。

2、临沂北收费站北京方向：2021
年4月10日6时至2021年4月30日6时。

3、临沂收费站上海方向：2021年
4月12日6时至2021年4月16日6时。

三、绕行方案

1、临沂北收费站上海方向封闭

期间，车辆请绕行青驼收费站、临沂

收费站。

2、临沂北收费站北京方向封闭

期间，车辆请绕行临沂收费站、青驼

收费站。

3、临沂收费站上海方向封闭期

间，车辆请绕行临沂北收费站、临沂

南收费站。

请广大驾乘人员提早做好出行

规划，合理安排出行路线，按照交通

指挥人员和交通提示标志有序通行。

特此通告。

临沂市公安局高速公路交通警

察支队

山东高速临沂发展有限公司

2021年3月15日

齐鲁晚报·齐鲁壹点服务电话
客户部：85196192 85196239

专刊策划中心：85193072

汽车事业中心：85196533

房产事业中心：85196379

健康民政新闻事业部：85193749

教育新闻事业部：85196867

财经新闻事业中心：85196145

产经新闻事业中心：85196807

风尚齐鲁全媒体中心：85196380

文旅全媒体中心：85196613

地方事业部：85196188

招聘、分类广告部：85196199

视频中心：82625465

互联网与科技事业部：85196382

大数据运营中心：85193193

数字营销事业部：85193144

新媒体产品营销中心：85196153

战略合作事业中心：82625446

企业全媒体事业部：85193858

音频事业部：85193623

智库产品运营部：85196280

品牌运营中心：82625474

社群服务中心：85193700

齐鲁志愿服务中心：85193041

淡干刺参
3000元3斤

抵账海参清仓处理

时间：3月18日—23日
电话：158 6673 5817

地址：山东颐正大厦一楼
参草燕 全省包邮

深海即食1180元4斤

即食海参960元8包

深海鲍鱼600元10包

椴树蜂蜜396元15斤

那曲冬虫夏草368元/克

齐鲁晚报·齐鲁壹点
记者 陈晨

接到一个陌生电话
“警官”指挥他做笔录

2020年4月7日上午，正陪奶奶
在医院做康复治疗的黄林接到一个
座机打来的电话，一个普通话不太
标准的男声，在电话里自称是北京
防疫中心的医护人员，“他问我，为
什么4月4日确诊了新冠，却一直没
有上报”。

黄林很疑惑，自从2019年圣诞节
从澳大利亚回国后，他一直呆在湖南
老家，从没去过北京，更没有确诊新
冠。他将这一情况告知对方后，对方
称怀疑黄林的身份信息被不法分子
恶意盗用，要求他立即向北京警方报
警。

所谓报警电话，是通过这部座机
转接过去的，黄林并没有重新拨打报
警电话。

“一个自称叫白玉良的警官接了
电话。”黄林还记得，“白警官”普通话
非常标准，声音听起来也很有“正能
量的感觉”。

黄林告诉“白警官”，有人盗用自
己的信息，且事关新冠疫情。“白警
官”听后提出要做笔录，“我说我不在
北京，还在医院里，‘白警官’就让我
找一个安静的地方做笔录”。

电话暂时挂掉，黄林决定回家
做这个“电话笔录”。在回家的路上，
黄林按照“白警官”的指示，下载了
钉钉App，此后两人一直通过钉钉
联系。

汇报自己的情况，回答“白警官”
的提问，就在笔录马上要结束时，“白
警官”说，其收到总部通知，黄林涉嫌
一起跨国洗钱案，要立即对黄林进行
调查。

这又是一件黄林从没接触过的
事。他的第一反应，就是自己的身份
信息被盗用，他人嫁祸所致。“白警
官”要求黄林配合调查，让他带上手
机充电宝、钱包以及纸和笔等，找一
家酒店，再次做“电话笔录”。

“卷入跨国洗钱案”
被告知严格保密

黄林神色慌张地收拾好书包准
备离开家时，被妈妈看到了。黄林想
到，“白警官”说这个案子属于二级
保密状态，不能向任何人透露，于是

他告诉妈妈，自己只是去找同学玩。
在酒店里，黄林收到了“白警官”

发来的二级保密协议，并按照指示，
将手机调成飞行模式，不能接任何人
的消息和电话，包括家人的也不行。
他连接上酒店的WiFi，跟“白警官”通
过钉钉进行“电话笔录”。

“白警官”说，一个叫陈茜的银行
经理，利用职务之便涉嫌跨国洗钱，
现在查询到黄林名下的一张银行卡
里有200多万元的赃款，怀疑他是陈
茜的同伙，要将他逮捕。

这些情况黄林统统否认。他不认
识叫陈茜的人，没有200多万的银行
卡。黄林当时觉得，这都是因为身份
信息被盗造成的，于是决定积极配合

“白警官”的调查，甚至还为自己没有
保护好个人信息而自责。

电话另一端，“白警官”说他将此

事汇报给了一个名为张旭东的检察
官。很快“张检察官”通过钉钉联系到
黄林，要求对他进行资产清查。

2020年4月8日下午，黄林将自己
手里的28000多元，全部转进了“白警
官”发来的一个账户上。

“他说他相信我是无辜的，但是
必须要依法调查。等资产清查完毕，
这些钱就会返还给我。”整个过程，黄
林严格遵守“保密协议”，没有向任何
人说起过。

之后的几天，“白警官”要求黄林
每天在固定时间汇报行踪。

“检察官”发来逮捕令
吓得他打款60万元

2017年，18岁的黄林开始到澳大
利亚留学，每年春节前后回国。2019
年圣诞节，黄林放假回国。没想到新
冠疫情很快袭来，本该2月返回澳大
利亚的他，接到学校通知，在家上网
课，直到现在。

从2020年4月7日的那个电话开
始，不到一周的时间，黄林给一个完
全不认识的人提供的三个账户，陆续
转款62 . 8万。

他不是没有怀疑过，比如在“白
警官”发来警官证之后，他也上网查
询过是否有此人，但并没查到。“白警
官”的解释是因为此案涉密，查不到
实属正常，黄林仅有的一点怀疑也消
失了。

2020年4月9日，“张检察官”发来
一张逮捕令，黄林看到后，“吓得浑身
发抖”，“因为身份证到期，我是在今
年1月到派出所重新办了身份证，他
们发来的所有文件，上面所有关于我
的信息都是准确的，包括我刚拍的身
份证照片。”

“张检察官”告诉黄林，他马上要
被逮捕，现在必须交50万元作为财产
保全。可黄林所有的钱已经转给了

“白警官”，他根本没有钱。
2020年4月10日，“白警官”发来

一份英文文件，内容是黄林在澳大利
亚就读的学校，要求他交12万澳元

（约60万人民币）的保证金，来保证他
在澳大利亚没有打黑工。

黄林没有产生怀疑，也没有向学
校求证。他将文件拿给妈妈看，并告
诉心存疑惑的妈妈，这些钱一个月之
内就会退还。最后，妈妈向亲戚借来
了60万，当2020年4月13日“白警官”
再次发来相关的文件后，黄林将这些
钱分批打到了对方提供的两个不同
的账户里。

“就像是被洗脑了一样，深信不疑”

“公检”轮流登场，留学生被骗60多万
近日，22岁的湖南留学生黄林（化名）向齐鲁晚报·齐鲁壹点反映他遭到电信诈骗的经历。从疫情防控，到

个人信息泄露，再到“卷入跨国洗钱案”，短短一周时间，他一步一步掉入对方的陷阱，向三个陌生账号分多次
转款共计62 . 8万元。直到对方再次索要40万元时，实在拿不出钱的他才将此事告诉家人，意识到自己上当了。

骗子发给黄林的假文件。

假
假

黄林没有告诉妈妈实情。对方在收到钱之后，也表
示会尽快查清案情。但没想到第二天，对方又发来了一
份取保候审决定书，让他再交40万元，否则就会被判刑。

黄林害怕极了，终于在妈妈来询问情况时，他跪在
了妈妈面前，将所有的事情原原本本说了出来。

妈妈流着眼泪听完后，说所有的文件都是假的，他
上当了。这时黄林也一下子想通了，“我之前就像是被
洗脑了一样，担心害怕，也深信不疑。”

黄林在妈妈的陪同下去辖区派出所报了警，并很
快拿到了立案通知书，“不过民警说，钱追回来的可能
性很小，让我们不要抱太大希望”。

3月17日，齐鲁晚报·齐鲁壹点记者联系到负责办
案的一位段姓民警，对方表示关于留学生遭遇电信诈
骗的案件不少，黄林的案子已经刑事立案，目前正在侦
办中。

黄林听从了民警的建议，先不要打草惊蛇。报案后
他再次与“白警官”联系，告诉对方，现在手里凑不出这
么多钱，需要缓几天。

或许是对方察觉出了黄林的异样，也或许是见好
就收，当黄林再次与“白警官”和“张检察官”联系时，发
现对方都已将他拉黑了。

警方立案侦查 他被骗子拉黑

葛事件进展

黄林的转账

记录。

	A07-PDF 版面